"Un vocablo que nos podría aclarar el sentido de término *res* en español es la palabra "*relato*", la cual se compone de las raíces *res* y *latus*. El fonema *latus* significa a su vez "llevar", mientras que *res* debe entenderse como un "asunto". Un *relato* consiste en *llevar* un *asunto*. Por ello se le llamaba *relator* al que llevaba registro de los litigios. Bajo este mismo parámetro aparece la palabra *relación* que viene del latín *relationem*, la cual implica una "asociación lógica entre". En *Notas sobre temas selectos de filosofía del derecho, pro manuscrito*.

DANIEL H. CASTAÑEDA GRANADOS

legisladora o normativa; esta es la postura de Tomás de Aquino, quien afirma que lo bueno y lo malo para un ente se determina según su correspondencia con su forma esencial;³⁴ esta forma esencial para el hombre es la razón.³⁵ Esto se debe a que la razón estructura la intencionalidad de la acción, por lo que sólo la razón dota de sentido a la complejidad de factores que intervienen en la acción humana.

La acción humana es un compuesto de materia y forma; la materia consta de la materia con la que se actúa (*circa quam*) y la materia de la que algo se hace (*ex qua*), la forma es configurada por la razón como objeto de la acción

³⁴ I^a-IIae q. 18 a. 2 co. *Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, bonum et malum actionis, sicut et ceterarum rerum, attenditur ex plenitudine essendi vel defectu ipsius. Primum autem quod ad plenitudinem essendi pertinere videtur, est id quod dat rei speciem. Sicut autem res naturalis habet speciem ex sua forma, ita actio habet speciem ex obiecto; sicut et motus ex termino. Et ideo sicut prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, quae dat speciem ei, ita et prima bonitas actus moralis attenditur ex obiecto convenienti; unde et a quibusdam vocatur bonum ex genere; puta, uti re sua. Et sicut in rebus naturalibus primum malum est, si res generata non consequitur formam specificam, puta si non generetur homo, sed aliquid loco hominis; ita primum malum in actionibus moralibus est quod est ex obiecto, sicut accipere aliena. Et dicitur malum ex genere, genere pro specie accepto, eo modo loquendi quo dicimus humanum genus totam humanam speciem.*

³⁵ I^a-IIae q. 18 a. 5 co. *Respondeo dicendum quod omnis actus speciem habet ex suo obiecto, sicut supra dictum est. Unde oportet quod aliqua differentia obiecti faciat diversitatem speciei in actibus. Est autem considerandum quod aliqua differentia obiecti facit differentiam speciei in actibus, secundum quod referuntur ad unum principium activum, quod non facit differentiam in actibus, secundum quod referuntur ad aliud principium activum. Quia nihil quod est per accidens, constituit speciem, sed solum quod est per se, potest autem aliqua differentia obiecti esse per se in comparatione ad unum activum principium, et per accidens in comparatione ad aliud; sicut cognoscere colorem et sonum, per se differunt per comparationem ad sensum, non autem per comparationem ad intellectum. In actibus autem humanis bonum et malum dicitur per comparationem ad rationem, quia, ut Dionysius dicit, IV cap. de Div. Nom., bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem quod est praeter rationem. Unicuique enim rei est bonum quod convenit ei secundum suam formam; et malum quod est ei praeter ordinem suae formae. Patet ergo quod differentia boni et mali circa obiectum considerata, comparatur per se ad rationem, scilicet secundum quod obiectum est ei conveniens vel non conveniens. Dicuntur autem aliqui actus humani, vel morales, secundum quod sunt a ratione. Unde manifestum est quod bonum et malum diversificant speciem in actibus moralibus, differentiae enim per se diversificant speciem.*